ATA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA

E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

No dia vinte de agosto de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta e dois 1

minutos, na cidade de Parnaíba, no Auditório Oeste, do Campus Ministro Reis Velloso, 2

sob a presidência do professor Vicente de Paula Censi Borges, Presidente do Conselho de 3

Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) e Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, da 4

Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) realizou-se a Quinquagésima 5

Reunião Ordinária, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFDPar. Estiveram 6

presentes os conselheiros: Vicente de Paula Censi Borges, Eugênia Bridget Gadelha 7

Figueiredo, Jefferson Soares de Oliveira, Gilvana Pessoa de Oliveira, Francisco Jander de 8

Sousa Nogueira, Joiza Angélica do Carmo Sampaio, Fábio José Nascimento Motta, Lidiana 9

Fonseca de Souza Melo, Jéferson Nascimento Silva, Cleidivan Alves dos Santos, Felipe 10

Sávio Cardoso Teles Monteiro, Georgia de Souza Tavares, José Natanael Fontenele de 11

Carvalho, Marcelo Coertjens, José Jonas Alves Correia, Paloma Cavalcante Bezerra de 12

Medeiros, Anderson Guzzi, José Marcione da Costa (em substituição a Pedro Bastos de 13

Macêdo Carneiro), Flávio Rovani de Andrade e Lana Veras de Carvalho. Estiveram 14

ausentes sem justificativa: Thais Maria de Mendonça Trompieri Dumont, Severino 15

Cavalcante de Sousa Junior, Hélder Ferreira de Sousa, Rodrigo de Sousa Melo, Lucas 16

Antônio Duarte Nicolau, Marcelo de Carvalho Filgueiras, Fernando Lopes e Silva-Junior, 17

Luís Felipe de Sousa, Antônio Victor de Almeida Silva e Denise Mayara Silva de Melo. 18

Estiverem ausentes com justificativa: Alyne Rodrigues de Araújo Nobre. EXPEDIENTE: O 19

senhor Presidente saudou a todos e deu início à reunião com a apreciação da Ata da 49ª 20

Reunião Ordinária do CONSEPE, a qual foi aprovada por todos os conselheiros presentes. 21

INFORMES: O professor Vicente de Paula Censi Borges reiterou o agradecimento aos 22

coordenadores e subcoordenadores pelo trabalho realizado à frente das coordenações 23

de curso. Passou-se então para as pautas. ORDEM DO DIA: 1) Processo n° 24

23855.001345/2025-59 - Ratificação da Resolução CONSEPE n° 272, de 1° de agosto de 25

2025, emitida ad referendum, que aprovou o Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria de 26

Diretores Escolares, no âmbito do Programa de Formação Continuada para Diretores 27

Escolares e Técnicos das Secretarias de Educação (PRODITEC) – SEB/MEC, a ser 28

executado com apoio da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 29

Inovação (FADEX). A conselheira Paloma Cavalcante Bezerra de Medeiros, relatora do 30

processo, procedeu com a leitura do parecer, manifestando-se favorável à aprovação. O 31

parecer colocado em votação foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 32

presentes. 2) Processo n° 23855.005199/2025-82 - Solicitação de retificação da 33

Resolução CONSEPE n° 189/2024, com alterações da Resolução CONSEPE n° 215/2024 - 34

Cadastro de projetos de pesquisa e inovação na UFDPar. O conselheiro Fábio José 35

Nascimento Motta, relator do processo, procedeu com a leitura do parecer, 36

manifestando-se favorável à aprovação. O parecer colocado em votação foi aprovado por 37

unanimidade pelos conselheiros presentes. 3. Processo n° 23855.005210/2025-76 - 38

Minuta de resolução que regulamenta o Calendário Acadêmico do Programa Nacional de 39

Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR) Equidade, para os períodos 40

letivos 2025.1 e 2025.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. A conselheira 41

Geórgia de Souza Tavares, relatora do processo, procedeu com a leitura do parecer, 42

manifestando-se favorável à aprovação. O parecer colocado em votação foi aprovado por 43

unanimidade pelos conselheiros presentes. OUTROS INFORMES: o presidente da mesa 44

abriu espaço para manifestações e informes. O conselheiro Marcelo Coertjens agradeceu 45

aos colegas da Reitoria e Pró-reitores, ressaltando os desafios relacionados à retenção de 46

alunos e como sugestão, propôs o envio de um agradecimento formal à Uninassau -47

Campus Parnaíba, em reconhecimento à parceria nos estágios dos estudantes do curso 48

de Fisioterapia da UFDPar. O professor  Vicente de Paula Censi Borges, destacou que tais 49

vínculos institucionais são fundamentais para o fortalecimento da Universidade. Nada 50

mais havendo a tratar, às nove horas e seis minutos, o senhor Presidente do Conselho 51

deu por encerrada a reunião, da qual eu, Selmira Maria Ribeiro Alves, Chefe de Gabinete 52

da Reitoria da UFDPar, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e submetida à 53

aprovação, será por mim assinada e pelo Presidente do Conselho. 54

Parnaíba (PI), 20 de agosto de 2025.

      Selmira Maria Ribeiro Alves                                Vicente de Paula Censi Borges
          Chefe de Gabinete da Reitoria                                            Presidente do CONSEPE

   Secretaria dos Conselhos Superiores       Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

		2025-10-30T16:11:25-0300

		2025-10-31T14:36:02-0300